

SANOVO TECHNOLOGY A/S

**Datavej 3
5220 Odense SØ**

CVR-nr. 85 48 59 11

Årsrapport for 2017

Årsrapporten er fremlagt og godkendt
på selskabets ordinære generalforsamling den 13/06 2018

Thor Stadil
Dirigent

Indholdsfortegnelse

	Side
Påtegninger	
Ledelsespåtegning	1
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	2
Ledelsesberetning	
Selskabsoplysninger	5
Hoved- og nøgletal	6
Ledelsesberetning	7
Årsregnskab	
Anvendt regnskabspraksis	9
Resultatopgørelse 1. januar - 31. december 2017	16
Balance pr. 31. december 2017	17
Egenkapitalopgørelse	19
Noter til årsrapporten	20

Selskabsoplysninger

Selskabet	<p>SANOVO TECHNOLOGY A/S Datavej 3 5220 Odense SØ</p> <p>Telefon: 66162832 Telefax: 66165032</p> <p>CVR-nr.: 85 48 59 11</p> <p>Regnskabsperiode: 1. januar - 31. december 2017</p> <p>Hjemsted: Odense</p>
Bestyrelse	<p>Thor Stadil, formand Christian Nicholas Stadil Ronald Lambertus Maria Bouwens</p>
Direktion	<p>Michael Strange Midskov, direktør</p>
Revision	<p>Deloitte Statsautoriseret Revisionspartnerselskab Tværkajen 5 5100 Odense C</p>
Koncernregnskab	<p>Selskabet indgår i koncernrapporten for moderselskabet Thornico A/S, Odense cvr. nr.: 15960205 (mindste koncern) og Thornico Holding A/S Odense cvr. nr.: 35258000 (største koncern).</p>

Hoved- og nøgletal

Set over en 5-årig periode kan selskabets udvikling beskrives ved følgende hoved- og nøgletal:

	2017	2016	2015	2014	2013
	t.kr.	t.kr.	t.kr.	t.kr.	t.kr.
Hovedtal					
Bruttofortjeneste	56.229	83.475	89.596	69.304	47.961
Resultat før finansielle poster	-20.281	1.550	20.611	11.280	-4.339
Resultat af finansielle poster	23.873	47.302	62.075	14.346	-39.265
Årets resultat	3.241	49.498	76.603	21.296	-41.358
Balancesum	351.219	513.718	461.171	310.663	249.473
Investering i materielle anlægsaktiver	21.575	16.146	6.223	4.302	1.620
Egenkapital	156.264	172.728	180.668	121.983	97.580
Nøgletal					
Afkastningsgrad	-4,7%	0,3%	5,3%	4,0%	-1,8%
Soliditetsgrad	44,5%	33,6%	39,2%	39,3%	39,1%
Forrentning af egenkapital	2,0%	28,0%	50,6%	19,4%	-55,5%

Nøgletallene er udarbejdet i overensstemmelse med Finansforeningens anbefalinger og vejledning. Der henvises til definitioner i afsnittet for anvendt regnskabspraksis.

Ledelsesberetning

Selskabets væsentligste aktiviteter

Selskabets aktivitet består i produktion og udvikling af maskiner og af produkter til brug i fødevarer- og medicinalindustrien. Mere end 90 % af den samlede omsætning er til kunder uden for Danmark.

Udviklingen i aktiviteter og økonomiske forhold

Selskabets resultatopgørelse for 2017 udviser et overskud på kr. 3.241.105, og selskabets balance pr. 31. december 2017 udviser en egenkapital på kr. 156.263.964. Resultatet betragtes som ikke tilfredsstillende. Resultatet blev påvirket af en markant aktivitetsnedgang på det amerikanske marked grundet eksorbitant fald i skalægpriser og dermed økonomisk nedgang hos kunderne, samt faldende USD-kurs. Dertil kom fipronilsagen i Europa.

Virksomhedens forventede udvikling, herunder særlige forudsætninger og usikre faktorer

Selskabet forventer i 2018 en væsentlig højere omsætning og et væsentligt forbedret resultat på niveau med 2016.

Videnressourcer

Det er selskabets hensigt fortsat at være førende udbyder af maskiner og produkter til ægudslåning og ægbearbejdning i fødevarerindustrien og medicinalindustrien. Dette forudsætter, at selskabet rekrutterer og fastholder kompetente medarbejdere, der løbende efteruddannes.

Særlige risici, herunder forretningsmæssige og finansielle risici

Driftsmæssige risici

Selskabet, der er et af verdens førende inden for behandling af æg til fødevarer- og medicinalindustrien, er afhængig af en fortsat udvikling af nye, innovative produkter.

Samtidig er selskabets resultat påvirket af kunders indtjenings- og finansieringsevne, eftersom selskabets produktportefølje hovedsagelig består af produkter, der må betegnes som væsentlige investeringer for kunderne.

Som et resultat af selskabets specialisering i behandling af æg og hertil knyttede produkter til fødevarerindustrien er virksomheden ligeledes indirekte eksponeret og afhængig af udviklingen på det internationale marked for æg og ægprodukter.

Finansielle risici

Selskabet er som følge af sin drift, sine investeringer og finansiering eksponeret over for ændring i valuta og renteniveau. Selskabet sikrer fra tid til anden valuta via terminsforretninger eller -optioner.

Ledelsesberetning

Kreditrisici

Kreditrisici knyttet til finansielle aktiver svarer til de i balancen indregnede værdier. Selskabet har ikke væsentlige risici vedrørende en enkelt kunde eller samarbejdspartner. Alle større projekter kræver altid en væsentlig forudbetaling eller garanti, før projektet iværksættes. Herudover aftales løbende betaling i forbindelse med projekternes færdiggørelse og levering.

Liquiditetsrisici

Kapitalfrembringelsen samt placeringen af overskudslikviditet styres centralt af moderselskabet, i det omfang det er hensigtsmæssigt. Selskabets kreditter består primært af korte kreditfaciliteter.

Virksomhedens påvirkning af det eksterne miljø og foranstaltninger til forebyggelse, reduktion m.v.

Virksomheden har begrænset påvirkning på det eksterne miljø, idet det samlede energiforbrug er relativt lavt. Virksomheden er i 2017 ISO-9001-2008 certificeret.

Forsknings- og udviklingsaktiviteter

Forsknings- og udviklingsomkostninger udgiftsføres direkte i resultatopgørelsen ved afholdelse, medmindre fremtidige fordele opnås og kan måles pålideligt.

Hoved- og nøgletaloversigt

Forklaring af nøgletal.

Afkastningsgrad	$\frac{\text{Resultat før finansielle poster} \times 100}{\text{Gennemsnitlige aktiver}}$
Soliditetsgrad	$\frac{\text{Egenkapital ultimo} \times 100}{\text{Samlede aktiver ultimo}}$
Forrentning af egenkapital	$\frac{\text{Ordinært resultat efter skat} \times 100}{\text{Gennemsnitlig egenkapital}}$

Resultatopgørelse 1. januar - 31. december 2017

	<u>Note</u>	<u>2017</u> kr.	<u>2016</u> t.kr.
Bruttofortjeneste		56.229.032	83.475
Personaleomkostninger	1	<u>-66.431.676</u>	<u>-79.971</u>
Resultat før af- og nedskrivninger (EBITDA)		-10.202.644	3.504
Afskrivninger	2	<u>-10.078.031</u>	<u>-1.954</u>
Resultat før finansielle poster		-20.280.675	1.550
Indtægter af kapitalandele i tilknyttede virksomheder		5.967.651	52.343
Finansielle indtægter	3	18.753.670	3.366
Finansielle omkostninger	4	<u>-848.055</u>	<u>-8.407</u>
Resultat før skat		3.592.591	48.852
Skat af årets resultat	5	<u>-351.486</u>	<u>646</u>
Årets resultat		<u>3.241.105</u>	<u>49.498</u>
Resultatdisponering	6		

Balance pr. 31. december 2017

	Note	2017 kr.	2016 t.kr.
Aktiver			
Udviklings- projekter		0	0
Immaterielle anlægsaktiver	7	0	0
Produktionsanlæg og maskiner		9.683.472	202
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar		18.945.932	17.060
Indretning af lejede lokaler		3.711.504	3.726
Materielle anlægsaktiver	8	32.340.908	20.988
Kapitalandele i tilknyttede virksomheder	9	184.777.003	201.163
Finansielle anlægsaktiver		184.777.003	201.163
Anlægsaktiver i alt		217.117.911	222.151
Råvarer og hjælpematerialer		12.757.927	21.171
Varer under fremstilling		35.857.562	34.315
Færdigvarer og handelsvarer		11.983.048	13.506
Varebeholdninger		60.598.537	68.992
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser		15.621.186	47.245
Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder		51.665.597	169.457
Andre tilgodehavender	10	4.213.455	1.924
Selskabsskat		0	2.551
Tilgodehavender		71.500.238	221.177
Likvide beholdninger		2.001.946	1.398
Omsætningsaktiver i alt		134.100.721	291.567
Aktiver i alt		351.218.632	513.718

Balance pr. 31. december 2017

	<u>Note</u>	<u>2017</u> kr.	<u>2016</u> t.kr.
Passiver			
Virksomhedskapital		15.625.000	15.625
Overført resultat		120.638.964	132.103
Foreslået udbytte for regnskabsåret		<u>20.000.000</u>	<u>25.000</u>
Egenkapital		<u>156.263.964</u>	<u>172.728</u>
Udskudte skatteforpligtigelser	11	67.920	2.479
Andre hensættelser	12	<u>2.056.928</u>	<u>2.389</u>
Hensatte forpligtelser i alt		<u>2.124.848</u>	<u>4.868</u>
Kreditinstitutter		84.650.345	74.215
Modtagne forudbetalinger fra kunder		6.205.926	20.273
Leverandører af varer og tjenesteydelser		15.718.616	29.657
Gæld til tilknyttede virksomheder		74.270.769	192.813
Selskabsskat		1.143.378	0
Anden gæld		<u>10.840.786</u>	<u>19.164</u>
Kortfristede gældsforpligtelser		<u>192.829.820</u>	<u>336.122</u>
Gældsforpligtelser i alt		<u>192.829.820</u>	<u>336.122</u>
Passiver i alt		<u>351.218.632</u>	<u>513.718</u>
Leje- og leasingforpligtelser	13		
Eventualposter m.v.	14		
Pantsætninger og sikkerhedsstillelser	15		
Nærtstående parter og ejerforhold	16		
Efterfølgende begivenheder	17		

Egenkapitalopgørelse

	<u>Virksomheds- kapital</u>	<u>Overført resultat</u>	<u>Foreslået ud- bytte for regn- skabsåret</u>	<u>I alt</u>
Egenkapital 1. januar 2017	15.625.000	132.102.215	25.000.000	172.727.215
Valutakursregulering	0	-4.218.460	0	-4.218.460
Andre reguleringer	0	7.938.204	0	7.938.204
Betalt ordinært udbytte	0	0	-25.000.000	-25.000.000
Regulering af sikringsinstrumenter til dagsværdi	0	1.575.900	0	1.575.900
Årets resultat	0	-16.758.895	20.000.000	3.241.105
Egenkapital 31. december 2017	<u>15.625.000</u>	<u>120.638.964</u>	<u>20.000.000</u>	<u>156.263.964</u>

Noter til årsrapporten

	<u>2017</u>	<u>2016</u>
	kr.	t.kr.
1 Personaleomkostninger		
Lønninger	59.584.314	72.190
Pensioner	4.572.097	4.909
Andre omkostninger til social sikring	2.177.819	2.746
Andre personaleomkostninger	97.446	126
	<u>66.431.676</u>	<u>79.971</u>
Gennemsnitligt antal beskæftigede medarbejdere	<u>116</u>	<u>122</u>

Ifølge årsregnskabslovens § 98 B stk. 3 er vederlaget til direktionen udeladt.

2 Afskrivninger

Afskrivninger materielle anlægsaktiver	10.130.552	4.210
Gevinst og tab ved afhændelse	<u>-52.521</u>	<u>-2.256</u>
	<u>10.078.031</u>	<u>1.954</u>
der fordeler sig således:		
Produktionsanlæg og maskiner	2.682.529	19
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	5.800.446	2.044
Indretning af lejede lokaler	1.647.577	2.147
Tab/(gevinst) ved salg af materielle anlægsaktiver	<u>-52.521</u>	<u>-2.256</u>
	<u>10.078.031</u>	<u>1.954</u>

Noter til årsrapporten

	2017	2016
	kr.	t.kr.
3 Finansielle indtægter		
Finansielle indtægter fra tilknyttede virksomheder	2.764.413	3.340
Andre finansielle indtægter	1.020.241	26
Valutakursreguleringer	14.969.016	0
	18.753.670	3.366
4 Finansielle omkostninger		
Finansielle omkostninger tilknyttede virksomheder	9.363	196
Andre finansielle omkostninger	838.692	634
Kursreguleringer omkostninger	0	7.577
	848.055	8.407
5 Skat af årets resultat		
Årets aktuelle skat	796.680	-2.312
Årets udskudte skat	-1.030.547	1.666
Regulering af skat vedrørende tidligere år	585.353	0
	351.486	-646
6 Resultatdisponering		
Foreslået udbytte	20.000.000	25.000
Overført resultat	-16.758.895	24.498
	3.241.105	49.498

Noter til årsrapporten

7 Immaterielle anlægsaktiver

	<u>Udviklings- projekter</u>
Kostpris 1. januar 2017	<u>24.311.023</u>
Kostpris 31. december 2017	<u>24.311.023</u>
Af- og nedskrivninger 1. januar 2017	<u>24.311.023</u>
Af- og nedskrivninger 31. december 2017	<u>24.311.023</u>
Regnskabsmæssig værdi 31. december 2017	<u><u>0</u></u>

8 Materielle anlægsaktiver

	<u>Produktionsan- læg og maski- ner</u>	<u>Andre anlæg, driftsmateriel og inventar</u>	<u>Indretning af lejede lokaler</u>	<u>I alt</u>
Kostpris 1. januar 2017	4.962.175	30.514.168	6.292.138	41.768.481
Tilgang i årets løb	12.163.415	7.777.175	1.633.985	21.574.575
Afgang i årets løb	<u>0</u>	<u>-192.180</u>	<u>0</u>	<u>-192.180</u>
Kostpris 31. december 2017	<u>17.125.590</u>	<u>38.099.163</u>	<u>7.926.123</u>	<u>63.150.876</u>
Af- og nedskrivninger 1. januar 2017	4.759.589	13.453.786	2.567.042	20.780.417
Årets afskrivninger	2.682.529	5.800.446	1.647.577	10.130.552
Tilbageførsel ved afgang	<u>0</u>	<u>-101.001</u>	<u>0</u>	<u>-101.001</u>
Af- og nedskrivninger 31. december 2017	<u>7.442.118</u>	<u>19.153.231</u>	<u>4.214.619</u>	<u>30.809.968</u>
Regnskabsmæssig værdi 31. december 2017	<u><u>9.683.472</u></u>	<u><u>18.945.932</u></u>	<u><u>3.711.504</u></u>	<u><u>32.340.908</u></u>

Noter til årsrapporten

	2017	2016
	kr.	t.kr.
9 Kapitalandele i tilknyttede virksomheder		
Kostpris 1. januar 2017	236.884.040	302.459
Regulering kostpris primo	49.707.500	0
Tilgang i årets løb	25.614.619	-15.866
Afgang i årets løb	16.745.768	-49.707
Kostpris 31. december 2017	<u>328.951.927</u>	<u>236.886</u>
Værdireguleringer 1. januar 2017	-35.723.750	-117.722
Valutakursregulering	-4.218.460	2.323
Årets resultat	9.246.159	54.338
Modtagne udbytte fra datterselskaber	-50.794.800	0
Regl. modtagne udbytte tidligere år	-49.707.500	0
Afskrivning på goodwill	-3.169.794	-1.996
Tilbageførsel af værdiregulering ved afgang	-42.638.005	0
Årets ændring af kapitalandele med negativ indre værdi over tilgodehavender	-26.871.906	29.220
Beholdning af egne aktier	<u>59.703.132</u>	<u>-1.886</u>
Værdireguleringer 31. december 2017	<u>-144.174.924</u>	<u>-35.723</u>
Regnskabsmæssig værdi 31. december 2017	<u>184.777.003</u>	<u>201.163</u>

Regnskabsmæssig værdi af indregnet goodwill ved årets anskaffelse udgør 11.736 t.kr.

Noter til årsrapporten

Kapitalandele i tilknyttede virksomheder specificerer sig således:

Navn	Hjemsted	Ejerandel
Sanovo Technology USA Inc.	USA	100%
Sanovo Technology Japan Ltd.	Japan	100%
Sanovo Technology Italia S.r.l.	Italien	100%
Ramé-Hart Inc.	USA	100%
Sanovo Technology France	Frankrig	100%
Staalkat Beheer B.V.	Holland	100%
Sanovo Technology Netherlands B.V.	Holland	100%
Sanovo Process Solutions A/S	Odense	100%
Suzhou Sanovo Technology China	Kina	100%
Sanovo Technology Mexico	Mexico	100%
Investeringselskabet af 1. september ApS	Odense	100%
Foodcraft Inc.	USA	100%
Foodcraft Equipment Inc.	USA	100%
Sanovo Logistic ApS	Odense	100%
NIKRO s.r.o.	Slovenien	50%
Sanovo Technology Asia	Malaysia	100%
Sanovo Technology Pharma A/S	Odense	100%

10 Andre tilgodehavender

	2017	2016
	kr.	t.kr.
Andre tilgodehavender	4.213.455	1.924

Under andre tilgodehavender er indregnet dagsværdien af tilgodehavende vedr. Valutaterminskontrakter på 1.576 t.kr. Kontrakterne er indgået med selskabets sædvanlige bankforbindelse, for at afdække valutakursrisici på volatile valutakurser. Valutaterminskontrakterne har en kort løbetid.

Noter til årsrapporten

	2017	2016
	kr.	t.kr.
11 Udskudte skatteforpligtigelser		
Hensættelse til udskudt skat 1. januar 2017	2.478.574	813
Regulering primo hensættelse	-1.380.107	0
Hensat i året	-1.030.547	1.666
Hensættelse til udskudt skat 31. december 2017	67.920	2.479
Materielle anlægsaktiver	-1.207.042	1.414
Varebeholdninger	1.274.962	1.065
	67.920	2.479
12 Andre hensættelser		
Hensættelse til garantiforpligtigelser 1. januar 2017	2.388.825	2.686
Hensat i året	1.749.389	0
Anvendt i året	-2.081.286	-297
Saldo ultimo 31. december 2017	2.056.928	2.389
13 Leje- og leasingforpligtigelser		
Leasingforpligtigelser fra operationel leasing		
Samlede fremtidige leasingydelse:		
Inden for et år	1.070.564	1.088
	1.070.564	1.088

Restleasingforpligtigelse udgør 1.956.795 kr.

Noter til årsrapporten

13 Leje- og leasingforpligtelser (fortsat)

Selskabet er forpligtet af huslejekontrakt til moderselskabet Lactosan-Sanovo Holding A/S. Lejemålet kan opsiges med 12 måneders varsel, dog uopsigeligt til 31. december 2025. Forpligtelsen for næste år udgør 5.594 t.kr., mens forpligtelsen frem til 2025 udgør 44.752 t.kr.

14 Eventualposter m.v.

Selskabet indgår i dansk sambeskatning med Thornico Holding A/S som administrationselskab. Selskabet hæfter derfor i henhold til selskabsskattelovens regler herom for indkomstskatter mv. for de sambeskattede selskaber samt for eventuelle forpligtelser til at indeholde kildeskat på udbytter, renter og royalties for de sambeskattede selskaber.

15 Pantsætninger og sikkerhedsstillelser

Selskabet har stillet solidarisk selvskyldnerkaution for bankgæld for i alt 256 mio. kr. i tilknyttede selskaber i Lactosan-Sanovo Holding koncernen

Selskaberne omfatter Lactosan-Sanovo Holding A/S, Sanovo Foods A/S og Lactosan A/S.

16 Nærtstående parter og ejerforhold

Bestemmende indflydelse

Lactosan-Sanovo Holding A/S, hovedaktionær, Odense samt dette selskabs moderselskab.

Transaktioner

Selskabet har jævnfør årsregnskabsloven valgt kun at oplyse transaktioner, der ikke er gennemført på normal markedsvilkår. Det er ledelsens opfattelse, at alle transaktioner med nærtstående parter foregår på markedsmæssige vilkår.

Ejerforhold

Følgende kapitalejer er noteret i selskabets ejerbog som ejende minimum 5% af stemmerne eller minimum 5% af selskabskapitalen:

Lactosan-Sanovo Holding A/S, Havnegade 36, 5100 Odense C

Noter til årsrapporten

16 Nærtstående parter og ejerforhold (fortsat)

Koncernregnskab

Selskabet indgår i koncernrapporten for moderselskabet Thornico A/S, Odense cvr. nr.: 15960205 (mindste koncern) og Thornico Holding A/S Odense cvr. nr.: 35258000 (største koncern).

17 Efterfølgende begivenheder

Der er efter regnskabsårets afslutning ikke indtruffet begivenheder, som væsentligt vil kunne påvirke selskabets finansielle stilling.